Sanguinis Christi consecrationem in uitreo calice non ligneo, ut antea fieri debere, Seuerius Rom. episcopus, statuit.

Urbanus Pont. Romanus eius nominis primus, ne uasa sacra uitrea, sed aut aurea, aut argentea, aut stannea in maioribus ecclesijs essent legem dixit. Petrus de natalibus.

Stephanus primus Rom. Pontifex statuit ne sacerdos alia ueste quā sacra in sacris uteretur. Sabellicus.

Sacerdos celebraturus nec serico, nec tincto panno uestiatur, sed lineo albo: quia Christus in albo sindone sepulture traditus est. Hæc præcepit Syluester Papa. Platina autore.

MISSAM OFFERRE PRO

peccatis siue defunctis Scriptura negat.

Matth. 24

Dilcîte, inquiens, quid est, misericordiã uolo, & non sacrificiũ; Holocau-

Holocauftum pro peccato non potestulasti, ait propheta. Tunc dixit, ecce uenio. Holocauftis non delectaberis sed sacrificium deo complacitum, spiritus contribulatus, ait Dauid.

Sacrificium autem laudis honorificabit me.

Nemo prohibet precationibus mutuis Deum sollicitandum esse, tan in prosperis rebus quā aduersis. Iuxta illud: Orate pro inuicem, ut saluemini. Id enim Euangelicum est & uerè Christianum: nam non alia de causa, teste Cypriano, Christus plura liter precandum instituit, quā ut pro pluribus semper oraremus.

Sed obijcientibus Tertulliani locum, Oblationes Locitertu pro defunctis annua die facimus. Item, Cypriani. Nō liani & Cy est quo pro dormitione eius apud nos fiat oblatio pria. de ob sic respondemus. Veteres istos sacrificij ac oblatione pro tionis uerbo, pro laudis seu gratiarum actionis defunctis ex hymno, pro gratulatoria ac solenni memoria, usurplicantur. passe. Nam fuit omnino hic mos apud uetustos (qui nunc celebratur, in quibusdam locis etiam in Germania) defuncto uno ex fratribus gratulabatur episcopus, habebat nonnunquā orationē funebrem, qualem

de Theodosio habuit Ambrosius. Laudabat populus dei misericordiam, quod fratrem bona fide è mundo uocasset: precabantur item, ut hoc modo etiam ipsi ex hac ærumnosa uita, fide uera in Christum excederent. Sed probemus hoc ex ipsiſ scriptoribus sacris idq; uetustissimis.

Tertullianus in 2. lib. ad uxorem, in fine.

Vnde (inquit) sufficiam ad enarrandam felicitatē eius matrimonij, quod ecclesia cōciliat, confirmat oblatio, et obſignatum angeli renunciant, pater uerò ratum habet. Quid putas intellexit autor oblationis uocabulo? benedictionem ſcilicet publicam, & ecclesie gratulationem quæ in ſponſi & ſponſæ honorem collecta erat. Eſt & alius locus Tertulliani de Monogamia, quem potes conſulere. Iam uerò. &c.

Cyprianus lib. 4.

Epist. 5.

Celerini cuiusdam in uinculis, cum ferè tota eius cognatio martyrium fecerit, tandem subiungit. Celerina iam pridem martyrio coronata est, item patris eius ac auunculus Laurentius & Ignatius in castris, & ipsi quondam ſecularibus militantes, ſed uerè ac ſpi-

ac ſpirituales dei milites, dum diabolum Chriſti profeſſione, proſternunt palmas à domino, & coronas, illuſtri paſſione meruerunt, ſacrificia pro eis ſemper (ut meministi) offerimus, quoties martyrium, paſſiones, & dies uniuersarias commemoramus. Hactenus Cyprianus. Porrò quid dici poterat apertius, quàm iſtos palmam & coronas conſequutos iam eſſe? Ergo non egent noſtro patricinio ut liberètur: quia ſalui facti ſunt. Quid ergo uocauit Cyprianus ſacrificiū? nil uifi gratulationem, & laudem dei, memoriam ſanctorum. Aut quomodo uerſimile cuiquam uidetur Cyprianum ſacrificaffe pro martyrum ſalute? quū Seruone de mortalitate, luctum prohibet, ne gentibus occaſionem reprehendendi fidem noſtram prebeamus. Quanta queſo hæc foret reprehendi anſa, ſi pro redemptione mortuorum ſacrificaffent? Quid quod idem aduerſus Demetrianū apertè dixit in hæc uerba? Poſtquam hinc exceſſum fuerit, nullus iam poenitentia, nullus uenia locus, hic uita aut amittitur, aut tenetur. De hoc loco Cypriani ſuſius infra de Purgatorio tractabimus. Ideoq; hæc ſcientes litaffent fruſtra pro mortuis. Quo fit ut palam, quod ueteres non modo celebrarint talem mortuorum memoriam qualem inſtituit Pelagius, cui ſucceſſit Gregorius Magnus,

homo in diuinis literis puer, sed mire superstitiosus qui plus damni in ecclesiam dei inuexit quam ullus unquam hereticus. Hæc defunctorum memoria, ac oblatio tam apud Tertullianum, quam Cyprianum eadem illa est, de qua & Augustini locus supra comonstratus mentionem facit.

Ad Bonifacium legatione apud Germanos fungentem, Gregorius eius nominis tertius scripsit, Christianos pro suis mortuis uerè Christianis posse offerre, Sacerdotesq; mortuorum debere facere memoriam præcepit. Nauclerus hæc.

Hic apparet, Missam esse sacrificium pro mortuis, non esse tam uetustum, neq; ex institutione Christi, aut Apostolorum: quia tunc hoc non ignorasset Bonifacius.

Commemorationis omnium defunctorum festum, ab Odole Cluniacensis ordinis abbate excogitatum & institutum, approbavit, & ut omnes ecclesie obseruarent, præcepit. Hæc sub Syluestro nominis secundo Pont. Romano, autore Platina. Defunctis iusta faciènda Pelagus Romanus Pontifex curasse fertur.

QUI crediderit, & baptizatus fuerit

fuerit, saluus erit. Non dicit Scriptura saluandum illum esse, qui igne lustratorio, uel purgatorio (ut uocant) assus fuerit.

Neesse enim est, ut quotquot moriantur, aut in fide Christi hinc decedant, aut citra eam fidem. Si in fide hinc migrant, salui sunt, sic enim ait: Qui crediderit saluus erit: si in incredulitate hunc uitæ terminum clauserint, damnati sunt. Ait enim ediuerso scriptura Qui non crediderit, condemnabitur. Ad ducam aliam scripturam.

Sic deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat uitam æternam. Non enim misit deus filium suum in mundum, ut iudicaret mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. Qui credit in eum, non iudicatur. Qui autem non credit, iam iudicatus est: quia non credit in nomine unigeniti filij dei.

Vides primo, filium datum, ut qui credit in eum, habeat uitam æternam. Deinde uides uitam æternam esse secuturam fidele peccatis: at æterna nõ esset, quæ longo tempore in purgatorio igne luctuose exantlaretur

Tertio loco uidetur mundum saluari per Christum: hoc est homines fideles in mundo existentes. Quarto, quod qui in eum credit, non iudicatur: at si qui in purgatorium retruderetur, certe iudicaretur: Ei ad pensis commissis nunquam satisfacere. Quinto, qui non credit, iam iudicatus est: eò quod gratia uirtutisq; Christi non est mixtus. Firmissimum igitur hoc est, quod aut fideles hinc decedimus, aut infideles, &c.

Amen (uide iusiurandum) dico uobis, quod qui uerbum meum audit, & credit ei qui me misit, habet uitam eternam: & in iudicium non uenit, sed transijt à morte in uitam. Porro, quid tandem est iudicare, si purgatorio igni addicere, non est iudicare? Qui ergo Christo fidunt, à morte transeunt: imò transferunt in uitam, non temporariam, sed eternam.

Et Euangelij diues, qui Lazarum in sinu Abrahamæ uidet, his uerbis ad desperationem adigitur: Ingens hiatus inter nos & uos est, ut neutri ad alios transire possint, etc. At illic loquitur de corpore solutis. Nec plures quàm duos fines ponit: quorum alterum Lazari persona adumbrat, alterum diuitis. Qui ergo hinc abeunt, aut portantur ab angelis in celestia palatia, aut ad illos qui alibi sunt, nepe in inferno quibus ascendere nunquam dabitur, sicut neque illis descendere conceditur.

Perhibet

Perhibet Paulus, nihil damnationis manere hos, qui sunt in Christo Iesu. Ergo si in Christo Iesu firmi & immoti perstiterimus usque in finem, salui erimus, Matth. 24.

Latro eodem die quo consors pœnæ, eodè & gaudij gloriæq; Christi sodalis fuit: ubi hic flagra, & reliqua mala pertulit? aut iniquus est Deus quod absit, ut facta uerbis non æquet? quem uidemus tam eximus in latrone impleuisse: In iudicium non uenit, sed transijt à morte in uitam.

De dormientibus uetat Paulus nos esse sollicitos 1. 1. Thess. 4. tanquam spem nullam habeamus futuræ uitæ, quemadmodum gentes quæ nihil spei habent de futura beatitudine. Quod si purgatorium esset, contristari proculdubio docuisset pro eis Paulus tam electum dei organum, usque in tertium cœlum raptum, quos tam misere affligi cruciatibus sciuisset.

Hieronymus In Ecclesiasten.

Cap. 9.

Quia supra dixerat, cor filiorum hominum impleri malitia & procacitate, & post hæc omnia morte finire: nunc eadem cõplet & repetit, donec uiuant homines eos posse fieri iustos, post mortem uerò nullam boni operis dari occasionem. Peccator enim ui-

A 5 uens,

uēs, potest esse iusto mortuo, si uoluerit in eius tran-
sire uirtutes, uel certè eò qui se in malitia, potentia,
Post mortē procacitate iactabat & mortuus fuerit, melior potest
nullum me quis pauper esse & uilissimus. Quare: quia uiuētes
ritum. metu mortis possunt bona opera perpetrare, mortui
uerò nihil ualent ad id adijcere, quod semel secum tu-
lere de uita, & obliuione obuoluta sunt omnia iuxta
illud quod in Psalmo scriptū est: Obluioni datus sum
tanq̄ mortuus à corde: sed & dilectio eorū, et odium,
& emulatio, & omne quod in seculo habere potue-
runt, mortis finitur aduentu: nec iuste quippe possūt
uita cum agere, nec peccare, nec uirtutes adijcere, nec uitia. Li-
morte fini- cet quidam huic expositioni cōtraria dicant, asseren-
untur. tes etiam post interitum excrescere nos posse & de-
crescere, & in eo quod nunc ait: Et pars non erit eis
adhuc in seculo in omni quod factum est sub sole. Ita
intelligunt, ut dicāt eos in hoc seculo, & sub sole quē
nos cernimus nullam habere communionem, habere
uerò sub alio seculo, de quo saluator ait: Nō sum ego
de hoc mundo, & sub sole iusticiæ, & non excludi
opinionem quæ contendit, postquam de hoc seculo
migrauerimus & offendere posse creaturas rationa-
les & promereri.

Nos

Nos enim uiuentes cognoscimus patrem & fi-
lium & spiritum sanctum: illi uerò mortui nihil sci- Memoria
unt, neq; expectant aliquam repromissionem atque mortuorū
mercedem, sed completa est memoria eorum. Neque post hanc
ipsi meminere quæ scire debuerant, neq; illorum mortē com-
iam dominus recordaturus est. Dilectio quoq; qua pleta.
aliquando Deum diligebant, perijt, & odium de quo
audacter loquebantur: Nōne odientes te domine
odiui, & super inimicos tuos tabescebant? Nec nō et
zelus eorum iuxta quem Phinees zelatus est, &
Matathæa intremuerunt poplites. Perspicuum est au-
tem, quod & pars eorum non est in seculo. Nō enim
possunt dicere: Pars mea dominus.

Ambrosius lib. de bono mor-

tis, capite 2.

Deniq; festinabat etiā sanctus Dauid de hoc loco
peregrinationis exire, dicens: Aduena ego sum apud
te in terra & peregrinus, sicut omnes patres mei. Et
ideò tanq̄ peregrinus ad illam sanctorum communē
omnium patriā festinabat: petens pro huius cōmemo-
rationis inquinamento, remitti sibi peccata priusquā Peccatum
discederet de uita. Qui enim hic nō acceperit remis- post mortē
sionē peccatorum, illic nō erit. Non erit autē, quia ad non remittā
uitā aternam non potuerit peruenire: quia uita aeter- tur.

ndre=

na remissio peccatorum est. Ideoque dicit: Remitte mihi ut refrigerer priusquam eam, & amplius non ero. Quid igitur tantopere uitam istam desideramus in qua quanto diutius quis fuerit, tanto maiore oneratur sarcina peccatorum.

Cyprianus contra Demetrianum

Tractatu primo.

Credite & uiuite, & qui nos ad tempus persequimini, in eternum gaudete nobisum. Quando istinc excessum fuerit, nullus iam locus poenitentiae est, nullus satisfactiois affectus. Hic uita aut amittitur, aut teneatur, hic salutis aeternae cultu dei, & fructu fidei prouidetur. Nec quisquam, aut peccatis retardetur, aut annis, quod minus ueniat ad consequendam salutem, in isto adhuc mundo manenti poenitentia nulla sera est. Patet ad indulgentiam aditus, & querentibus ueritatem facilis accessus est. Tu sub ipso licet exitu, & uitae temporalis occasu pro delictis roges deum, qui uerus & unus est, confessionem & fidem eius agnitionis implores, uenia confitenti datur, & credenti indulgentia salutaris de diuina pietate conceditur, et ad immortalitatem sub ipsa morte transitur.

Aug. in Enchi. ad Laurent. cap. 67.

Creduntur autem à quibusdam etiam hi qui non
men Christi

men Christi non relinquunt, & eius lauacro in Ecclesia baptizantur: nec ab ea ullo schismate uel haeresi praeciduntur, in quantislibet sceleribus uiuant, quae nec diluant poenitendo, nec elemosynis redimant: sed in eis usque ad huius uitae ultimū diem pertinacissime perseuerent, salui futuri per igne: licet pro magnitudine facinorum flagitorumque diuturno non tamen aeterno igne puniri. Sed qui hoc credunt, & tamen catholici sunt, humana quadam beneuolentia mihi falli uidentur. Nam scriptura diuina aliud consulta respondet.

Hieronymus 13. Quaest. 2. cap.

In praesenti.

In praesenti seculo sumus siue orationibus, siue cōfilijs inuicem posse nos adiuuari. Cum autem ante tribunal Christi uenerimus: nec Iob, nec Daniel, nec Noë rogare posse pro quoquam, sed unumquemque portare onus suum. Item, Qui spem futurae resurrectionis habent, de mortuis tristari non debent, testantur Canonones. 13. Quaest. 2. Quam praeposterum est & c. et ubicumque sepeliamur nihil refert: quia domini est terra. Adducuntque Canones diuū Paulum in testimonium 1. Thess. 4. Nolumus ignorare fratres, & c.

Chryso-

Chrysoſtomus de Lazaro

Concio ſecunda.

Para ad exitum opera tua, et appara te ad uiam. Si quid cui rapuiſti, redde & dicitio iuxta Zach. xii: Do quadruplū, ſi quid rapui: ſi cui factus es inimicus reconciliare priuſquā ueniat ad iudiciū. Omnia hic diſſolue, ut citra moleſtiam illud uideas tribunal. Donec hic fuerimus, ſpes habemus proclaras, ſimul ac uerò diſceſſerimus illac, nō eſt poſtea in nobis ſitū poenitere, neq; commiſſa diluere.

Aug. cōtra Pelag. Hypognoſt. lib. 5.

Primum enim fides catholicorū diuina autoritate regnum credit eſſe cœlorū, unde, ut dixi, nō baptizatus excipitur. Secundū, gehennam, ubi omnis apoſtata uel à Chriſti fide alienus ſupplicia experiatur. Tertium penitus ignoramus, imò nec eſſe in ſcripturis ſanctis inuenimus. Et alibi. Nā optimum eſſet in incertare de qua ſcripturæ non modo tacent, ſed etiā contrarium dicunt, ne quid aſſererent, ſecundū ſententiā ſapientis Senecæ. De rebus incertis non debes affirmare, ſed incertum iudicium tenere.

Cyprianus Tractatu primo contra Demetrianum.

Peſtem & luem criminariſ, cum peſte ipſa & luc,

lue, uel detecta ſint, uel aucta crimina ſingulorū, dum nec infirmis exhibetur miſericordia, & defunctis auaritia inhiat ac rapina: ijde ad pietatis obſequiū timidi, ad impia lucra temerarij, fugiētes morientū ſuura, & appetentes ſpolia mortuorū, ut appareat in ægritudine ſua miſeros ad hoc forſitan derelictos eſſe ne poſſint dum curātur, euadere, perire à gratia uoluit, qui cenſum inuadit & c. Lege ipſum Cyprianum latius quomodo Prælatorū auaritiā depingat dexterrime, & omnē admirationē ſi noſtrorum ſacrificulorum mores contemplatus fueris, exclude.

Hyſichius lib. 6 in Leuit. cap. 19.

Dies autem tertia, quia in ipſa à mortuis dominus noſter reſurrexit, figuram futuri ſeculi & mortuorum reſurrectionis gerit, in quo iam non licet operari, ſed qui nunc operati ſunt, illic ad retributionem ueniunt. Qui ergo ſic hic uiuit, tanq̄ illic quædā præſentium operaturus ſit, & propterea comedere tertia die ſacrificium reſiſtine acceptum non eſt, nec uita correpta eſt. Sed quia talem ſibi metipſi operatur uirtutem, iniquitatem ſuam portabit: prius quidē imperfecte operans, deinde ut ingerens calumniam diuine legi, & dogma diſſeminans impium, atq; alienum huius animæ perit de populo ſuo.

Auaritiā ſacerdotū erga defunctos.

Post mortē nulla occaſio reliqua eſt bene merēdi de deo

Item,

Item, *Ishchius in Leuit. libro 6. cap. 19. ait non debere affligi super mortuos, à quibus nos prohibet deus Paulus ne gentibus similes fiamus.*

Augustinus in Psal. 32.

Misericordiæ tempus modo est, iudicij tēpus post erit. Vnde est misericordiæ tempus: uocat modo auersos, donat peccata conuersis. Item August. super Io. Tractat. 12. *Iam, inquit, iudicatus est. Nondum apparuit iudicium, sed iam factū est iudicium: Nouit enim dominus qui sunt eius: nouit qui permaneant ad coram, qui permaneant ad flammam.*

Cyprianus in Sermo, de mortalitate.

Gaudendū
morte po=
ti9 quāstien
dum.

Fratres nostros non esse lugendos accersione dominica de seculo liberatos, cum sciam non eos amitti, sed præmitti: recedentes præcedere, ut proficiscentes & nauigantes desiderari eos debere, non plangi: nec accipiendas esse hic atras uestes quando illi ibi indumenta alba iam sumpserint: occasionem dandam non esse gentilibus, ut nos merito ac iure reprehendant, quod quos uiuere apud deum dicimus, ut extinctos & perditos lugeamus, & fidem quam sermone & uoce depromimus, cordis & pectoris testimonio reprobemus. Spei nostræ ac fidei præuicariatores sumus, si =

mus, simulata, ficta, fucata uideatur esse quæ dicimus. Nihil prodest uerbis proferre uirtutē, & factis destruere ueritatem, &c. Improbat denique apostolus Paulus & obiurgat & culpatur, si qui contriscentur in excessu suorum: Nolumus fratres, &c. Hanc sententiam citat et Augustinus ad Vitalem Carthag. Contra Pelagianum Vitalem. Item, uide *Ishchium lib. 7 in Leuit. cap. 25.*

Augustinus de salutaribus

documentis Lib. *Idē nos omnes qui reliqui super terram, peccata nostra agnoscamus, ne cū impijs pereamus, dum citō iudicē digna satisfatione non placamus. Et alibi. Loccus purgatorij non est ostensus, nisi quod multis exemplis se animæ ostenderunt, &c.*

Chrysofomus ad populum

Homilia 22. *Nam post uitæ finem nec meritorum sunt occasio Meritorū nes, sicut nec athleticis post transacta certamina coronæ occasiones nas adipiscendi: unde coronæ gloriam optantes obno post hanc uitæ xij calumniatoribus esse fugiamus: si cuius enim opus tam nullæ (inquit) arserit, detrimētum patietur. Itē, uide Chrysofomum in capite Matth. 11, Homilia 37.*

B Theor

Theophylactus in Matth.

Cap. 25.

Porro medio noctis clamor factus est, &c. Virtus enim proximi mei uix sufficiet illi ad defensionem, tantum abest ut & mihi, &c. Et paulo post: Post uita enim illam, non est tempus poenitendi & optandi. Proinde dominus dicit fatuus uirginibus: Nescio uos.

Chrysofomus ad populum.

Homil. 69.

Mortuos in Ita migrantes lugeamus non prohibeo, lugeamus, **tēperanter** sed non indecenter, non comas uellentes, non detegentes brachia, oculos non distantes, non pullis utentes **lūgētes ex-** uestibus, sed tantum in animo silenter amaras fundentes lachrymas, &c. Item in Homilia 70. ad populum. **cōmunicādi** Quod pro defunctis lugendū non sit, quia illi immo-deratus luctus confundat resurrectionē. Item Chrysofomus super Ioan. cap. 11. Idē in cap. ad Hebr. 2. Homilia 4. & in cap. 11. Idē alibi: Neque enim qui in pre- **Peccata ab** senti uita peccata nō abluerit, postea consolationē ali- **luenda in** quam inuenturus est. In inferno enim ait, quis confitebitur tibi? & merito. hoc enim est cauearum tempus, **hac uita.** et conflictuum & certaminum: illud uerō coronarū, retributionum, & premiorum.